

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Sergipe

PORTARIA 1/2024 - GAPRE/SE/DE/SE/PLENARIO/SE/CRMV-SE/SISTEMA, de 10 de abril de 2024

Aprova o Plano de Contratação do Conselho Regional de
Medicina Veterinária do Estado de Sergipe.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO SERGIPEO PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO SERGIPE  no uso da
atribuição regimentais con das no ar go 11º, da Resolução CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, publicada no
D.O.U, em 27 de outubro de 1992, Seção 1, páginas 15086 a 15089.

CONSIDERANDO   que   a   eficiência   é   um   dos   princípios fundamentais da Administração Pública,
previstos no art. 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto na Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, que ins tui normas para
licitações e contratos da Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de alinhar o Plano de Contratações Anual (PCA) deste Conselho
Regional à proposta orçamentária aprovada para cada exercício financeiro.

RESOLVE:RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar o Plano de Contratação Anual do CRMV/SE, conforme o Anexo I dessa Portaria.

§ 1º. As Unidades interessadas deverão instruir seus processos de aquisição/compra em observância
as demandas indicadas no anexo dessa Portaria.

§ 2º. Caso não ocorram o cumprimento das demandas, ou diante de novas demandas não previstas,
deverão ser apresentadas as devidas justificativas para a autoridade competente.

Ar go 2º. A Presidência do Regional poderá solicitar a promoção de eventuais ajustes a fim de buscar
o melhor equilíbrio entre o recurso orçamentário, o procedimento de contratação e o resultado a ser
alcançado, a exemplo de antecipação ou adiamento de contratações.

Ar go 3º Cumpra-se dando ciência a todos os colaboradores do CRMV/SE, bem como
encaminhamento para disponibilizações na Intranet e Portal do CRMV-SE.

Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Méd. Vet. Eduardo Luiz Cavalcanti Caldas
Presidente do CRMV/SE

CRMV-SE nº 0200



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eduardo Luiz Cavalcanti CaldasEduardo Luiz Cavalcanti Caldas, Presidente do CRMV-SE - FGSUP - PR/SEPresidente do CRMV-SE - FGSUP - PR/SE, em 10/04/2024 17:07:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

277767
3c685e487e

Rua Campo do Brito, 1151, São José, Aracaju / SE, CEP 49020-590



 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE 

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906 

E-mail: atendimento@crmvse.org.br – Home Page: www.crmvse.org.br  

 

  

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO  
ESTADO DE SERGIPE - CRMV/SE 

 

   PLANO DE CONTRATAÇÃO E COMPRAS PARA O EXERCÍCIO DE 2024 
 

Nº 

 DEMANDA 
OBJETO 

PREVISÃO 
DE 

AQUISIÇÃO 

JUSTIFICATIVA 

CLASSIFICA

ÇÃO 
 DO OBJETO 

É SERVIÇO 

CONTINUADO? 

VALOR 

ESTIMADO 

1 

Contratação de 
Empresa Prestadora 
de Serviço de 

Seguro para o 
veículo  
de fiscalização - 

Veículo: Gol 

1º Semestre 

Manutenção do patrimônio público e 
garantia da continuidade das ações de 

fiscalização do CRMV/SE. 
 

Serviços  NÃO R$ 1.500,00 

2 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 
Seguro para veículo  
de fiscalização - 

Veículo: Toro 

1º Semestre 

Manutenção do patrimônio público e 

garantia da continuidade das ações de 
fiscalização do CRMV/SE. 
 

Serviços  NÃO R$ 5.500,00 

3 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 
Limpeza  

1º Semestre 

Garantia dos serviços prestados pelo  
CRMV/SE  o bem-estar e saúde do corpo 

funcional do Conselho, bem como a 
manutenção da limpeza e conservação 
da estrutura predial.  

Serviços  SIM 25.000,00 

4 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 
Sistema de Folha de 

Pagamento 

1º Semestre 

Necessidade de contratação de software 

de folha de pagamento visando maior 
eficiência na gestão das despesas de 
pessoal 

Serviços  SIM R$ 7.000,00 

5 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço em 

Segurança e Saúde 
no Trabalho - SST 

1º Semestre 

Garantir o bem-estar físico do trabalhador 
e garantir a ele plenas condições de 
trabalho, bem como às Normas 

Previdenciárias e Trabalhistas 

Serviços  SIM R$ 7.000,00 

6 

Contratação de 
Empresa Prestadora 
de Serviços Postais 
Correios/Monopólio  

1º Semestre 
Manutenção das atividades de envio de 
correspondências oficiais 

Serviços  SIM R$ 15.000,00 

7 

Contratação de 

Empresa Prestadora 
de Serviço de Vale 

Alimentação 

1º Semestre 
 Para o fornecimento de vale alimentação 
para os colaboradores do CRMV/SE 

Serviços  SIM R$ 45.000,00 

8 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 
Sistema Contábil- 

SISPAT 

1º Semestre 
Sistemas de Controle Patrimonial – 
SISPAT.NET 

Serviços  SIM R$ 9.960,00 

http://.org.br/
http://www.crmvse.org.br/


 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE 

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906 

E-mail: atendimento@crmvse.org.br – Home Page: www.crmvse.org.br  

 

9 

Contratação de 

Empresa Prestadora 
de Serviço de TI 

1º Semestre 

Contratação dos serviços justifica-se pela 
necessidade continuada de instalação de 
softwares, manutenção preventiva e 

corretiva dos equipamentos utilizados, 
suporte necessário, visto o grande 
volume de dados providos pelo 

CRMV/SE 

Serviços  SIM R$ 20.000,00 

10 

Contratação de 

Empresa Prestadora 
de Fornecimento de 

Energia -  

Energisa 

1º Semestre 

Para atendimento do art. 5º da 
PORTARIA SEGES/MGI Nº 1.769, DE 25 

DE ABRIL DE 2023 
Os contratos firmados para os serviços 
públicos essenciais, deverão ser extintos 

até 31 de dezembro de 2024, e 
providenciadas as novas contratações de 
acordo com a Lei nº 14.133/2021 

Serviços  SIM R$ 12.500,00 

11 

Contratação de 
Empresa Prestadora 
de Fornecimento de 

Água -  
Deso 

1º Semestre 

Para atendimento do art. 5º da 

PORTARIA SEGES/MGI Nº 1.769, DE 25 
DE ABRIL DE 2023 
Os contratos firmados para o serviços 

públicos essenciais, deverão ser extintos 
até 31 de dezembro de 2024, e 
providenciadas as novas contratações de 

acordo com a Lei nº 14.133/2021 

Serviços  SIM R$ 4.700,00 

12 

Contratação de 

Empresa Prestadora 
de Serviço de 

Agenciamento de 

Viagens Aéreas 
Nacionais 

1º Semestre 

Atender às necessidades de 

deslocamento de seus diretores, 
conselheiros e servidores, em âmbito 
nacional, a fim de atender às demandas 

institucionais do Sistema CFMV/CRMV’s, 

Serviços  SIM 13.500,00 

13 

Contratação de 
Empresa de Serviço 

de Informações 
Processuais do 

Diário da Justiça, 

do Estado de 
Sergipe 

1º Semestre 
Para acompanhamento das ações 
judiciais de interesse do CRMV/SE 

Serviços  SIM R$ 750,00 

14 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 
Cartão Combustível. 

1º Semestre 

Manutenção da frota do CRMV/SE, 

visando a manutenção da  mobilidade e 
prestação de serviços (Fiscalização).  

Serviços  NÃO R$ 7.000,00 

15 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 
Seguro para o 

Veículo de 

Fiscalização 
Veículo: Prisma 

1º Semestre 

Manutenção do patrimônio público e 
garantia da continuidade das ações de 
fiscalização e outras atividades 

administrativas do CRMV/SE. 

Serviços  NÃO R$ 2.700,00 

16 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 

Seguro para o  
Veículo de 

Fiscalização/Adminis
trativo Veículo Ford Ka 

1º Semestre 

Manutenção do patrimônio público e 
garantia da continuidade das ações de 
fiscalização e outras atividades 

administrativas do CRMV/SE. 

Serviços  NÃO R$ 2.900,00 

http://.org.br/
http://www.crmvse.org.br/


 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE 

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906 

E-mail: atendimento@crmvse.org.br – Home Page: www.crmvse.org.br  

 

17 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 

Assistência 
Técnica, Segurança 

Eletrônica 

Monitoramento do 
CRMV-SE 

1º Semestre 
Manutenção e segurança do patrimônio 
do CRMV/SE. 

Serviços  SIM R$ 7.700,00 

18 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 

Rastreamento, 
monitoramento 
veicular para os 

veículos do CRMV-
SE 

1º Semestre 

Melhoria da gestão da frota suprindo a 

necessidade de um controle mais efetivo 
das rotas realizadas durante as 
atividades desta instituição. 

Serviços  SIM R$ 2.400,00 

19 

Contratação de 

Empresa Prestadora 
de Serviço de 

Internet  

1º Semestre 

Manutenção da conectividade para 
operações diárias, mantendo o acesso 

rápido a sistemas e plataformas online, 
facilitando a realização de serviços e o 
compartilhamento de informações entre 

diferentes setores. 

Serviços  SIM R$ 5.000,00 

20 
Aquisição de  

Equipamentos De Ti 
1º Semestre 

Necessidade de melhoria da 

infraestrutura tecnológica, garantindo 
maior segurança e  suporte adequado 
para as atividades cotidianas.  

Material Não se aplica 139.423,85 

21 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de serviço de 
Fornecimento de 
Hospedagem de 

Web Site e E-mails. 

1º Semestre 

Manutenção e disponibilidade constante 

de suas plataformas online, possibilitando 
o acesso do público e o funcionamento 
ininterrupto de sistemas de informação. 

Serviços  SIM R$ 1.430,00 

22 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 

Lavagem de 
Veículos 

1º Semestre Necessidade do serviço Serviço Sim 3.000,00 

23 
Aquisição de 

Aparelhos de Ar-
Condicionado 

1º Semestre 
Equipamentos inservíveis com mais de 
10 anos de uso 

Material Não se aplica 20.000,00 

24 

Contratação 
Empresa Prestadora 

de  Serviços de 

Coffee Break 

1º Semestre 
Atendimento de necessidades ocorridas 
no curso do exercício e evitar 

fracionamento de despesa 

Serviço Sim 27.000,00 

25 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 
Manutenção Predial 

(Preventiva, 

Corretiva - 
Dedetização, 

Jardinagem,Pintura,

Portões eletrônicos) 

1º Semestre 
Necessidade de limpeza e manutenção 

da sede do CRMV-SE  
Serviço Sim 57.000,00 

http://.org.br/
http://www.crmvse.org.br/


 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE 

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906 

E-mail: atendimento@crmvse.org.br – Home Page: www.crmvse.org.br  

 

26 

Contratação de 

Empresa Prestadora 
de Serviço de 

Telefonia (Fixa E 

Móvel) 

1º Semestre Necessidade do serviço Serviço Sim 12.000,00 

27 

Contratação de 

Empresa Prestadora 
de Serviços de 
Publicações no 

Diário Oficial 

1º Semestre Necessidade do Serviço Serviço Sim 30.000,00 

28 
AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE 

LIMPEZA 
1º Semestre Serviço essencial Material  Não se aplica 5.000,00 

29 
Manutenção de 

Veículos 
1º Semestre 

Serviço essencial para preservação do 
patrimônio 

Serviço Quando ocorrer 10.000,00 

30 

Aquisição de 

Móveis, Utensílios e 
Eletrodomésticos 

2º Semestre 

Necessidade de uso para atendimento 

dos profissionais e condições de trabalho 
dos colaboradores 

Material Não 35.000,00 

31 
Aquisição de 

Uniformes 
2º Semestre 

Padronização e melhor identificação dos 
colaboradores 

Material Não 14.000,00 

32 

Aquisição de 

Material de 
Expediente 

2º Semestre 
Manutenção da continuidade das 

operações administrativas. 
Material Não se aplica 7.000,00 

33 
Aquisição de Itens 
de Copa e Cozinha 

2º Semestre Serviço essencial Material Não se aplica 7.000,00 

34 
Aquisição de Nova 

Sede 
2º Semestre 

Constantes alagamentos e melhoria nas 

condições de trabalho dos colaboradores 
e atendimento aos profissionais 

Imóvel Não se aplica 3.000.000.00 

35 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviço de 

Material Gráfico 

2º Semestre 
Atendimento de demandas internas para 
realização de eventos, campanhas e 
atividades de fiscalização 

Serviço Sim 7.000,00 

36 
Aquisição de Peças 
de Reposição para 

Equipamentos De Ti 

2º Semestre Material para reparo de equipamentos Material Quando ocorrer 3.000,00 

http://.org.br/
http://www.crmvse.org.br/


 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE 

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906 

E-mail: atendimento@crmvse.org.br – Home Page: www.crmvse.org.br  

 

37 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviços de 

Cobertura 
Securitária (Seguro) 
para Assegurar Vida 

de Estagiários 

2º Semestre Serviço essencial Serviço Sim 1.350,00 

38 

Contratação de 

Empresa Prestadora 
de Serviços de 
Manutenção de 

Cadeiras de 
Diretoria/Secretária/

Longarinas 

2º Semestre 
Serviço essencial para preservação do 
patrimônio 

Serviço Quando ocorrer 5.000,00 

39 
 

Manutenção de 
Extintores e Placas 

Informativas 
2º Semestre Serviço essencial  Serviço Quando ocorrer 570,00 

40 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviços de 
confecção e 

instalação de toldo 

para recepção 

2º Semestre 
Necessidade para uma melhor condição 
de atendimento aos profissionais e 
condições de trabalho dos colaboradores 

Serviço Não 2.300,00 

41 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviços de 

instalação de 
película protetora 

para portas e 

janelas de vidros 
(Recepção e 

Veículos do CRMV-

SE)  

2º Semestre Serviço essencial  Serviço Não 3.400,00 

42 

Contratação de 
Empresa Prestadora 

de Serviços de 
instalação de 

Tratamento de Piso 

Externo 

2º Semestre 
Serviço essencial para manutenção e  
preservação do patrimônio 

Serviço Quando ocorrer 1.300,00 

 

 

http://.org.br/
http://www.crmvse.org.br/

	Documento assinado eletronicamente por:

